於二零一五年十二月三十一日，本集團的賬面值合共人民幣5,834,024,000元（二零一四年：人民幣8,673,561,000

元）的若干發展中物業（包括相關土地使用權）已抵押，以取得授予本集團的若干銀行及其他貸款（附註39）。

19. 在建工程合約

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 566,286 441,202

增加 76,908 125,084

於十二月三十一日 643,194 566,286

於二零零九年八月十八日，本集團與南安政府訂立土地開發合約，以就在南安市若干地塊上的基礎設施及配套

公共設施進行建設及準備工程。根據土地開發合約，雖然本集團並無該等地塊的所有權或土地使用權，但待南

安政府通過公開拍賣出售相關地塊後，本集團將有權得到相關地塊出售所得的銷售所得款項。

相關地塊開發於二零一零年動工，預計於二零一七年及以後年度相繼完成。

127 中駿置業控股有限公司   二零一五年年報

二零一五年十二月三十一日

財務報表附註

19. 在建工程合約（續）

在建工程合約代表本集團就相關地塊興建及發展之土地開發合約所產生的成本，包括搬遷及拆遷工作、建造成

本、材料、用品，於發展期間的相關借貸資金的資本化借貸成本及該土地開發合約直接應佔的其他成本。

20. 於合營公司的投資

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

分佔資產淨額 593,496 518,278

應付合營公司款項 (11,913) (11,913)

581,583 506,365

應付合營公司款項為無抵押、免息及無固定還款期。

本集團重大合營公司的詳情如下：

名稱

註冊╱繳足

資本面值

註冊成立╱

註冊及營業地點

本集團應佔

所有權百分比 主要業務

上海中駿創富房地產開發

 有限公司（「上海中駿創富」）

註冊資本

 人民幣1,800,000,000元

中國 50(1) 物業發展

廈門市萬科馬鑾灣置業

 有限公司*（「萬科馬鑾灣」）

註冊資本

 人民幣30,000,000元

中國 12 物業發展

* 根據中國法律註冊為有限公司

 根據中國法律註冊為中外合資企業
(1) 根據有關股東協議，本集團有權享有於該等實體董事會上40%的投票權。

所有上述的投資均由本公司的附屬公司間接持有。

128二零一五年年報   中駿置業控股有限公司

二零一五年十二月三十一日

財務報表附註

20. 於合營公司的投資（續）

附註：

(a) 下表列示有關於被視為本集團重大合營公司的上海中駿創富及萬科馬鑾灣的財務資料概述（經調整會計政策上的任何差

異及與財務報表中的賬面值對賬）：

(i) 有關於上海中駿創富的財務資料概述

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 2,772 105,150

其他流動資產 2,951,285 2,175,946

流動資產 2,954,057 2,281,096

非流動資產 1,893,925 1,893,215

其他流動負債 (979,607) (672,766)

流動負債 (979,607) (672,766)

非流動金融負債 (2,080,000) (1,700,000)

非流動負債 (2,080,000) (1,700,000)

資產淨值 1,788,375 1,801,545

與本集團於該合營公司的直接持有權益之對賬（附註）：

 本集團所擁有百分比 20% 20%

 該投資的賬面值 357,675 360,309

銀行利息收入 1,649 1,035

折舊 (696) (259)

稅項 1,362 1,439

年內全面收入╱（虧損）總額 (13,170) 1,545

附註： 除直接持有的20%權益外，本集團同時間接持有另外30%權益。

129 中駿置業控股有限公司   二零一五年年報

二零一五年十二月三十一日

財務報表附註

20. 於合營公司的投資（續）

附註：（續）

(a) （續）

(ii) 有關於萬科馬鑾灣的財務資料概述

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 272,681 500,365

其他流動資產 3,800,150 3,681,766

流動資產 4,072,831 4,182,131

非流動資產 392 398

其他流動負債 (3,615,268) (4,069,324)

流動負債 (3,615,268) (4,069,324)

資產淨值 457,955 113,205

與本集團於該合營公司的直接持有權益之對賬（附註）：

 本集團所擁有百分比 20% 20%

 該投資的賬面值 91,591 22,641

收益 1,662,410 905,950

銀行利息收入 4,312 1,732

折舊 (119) (104)

稅項 (192,184) (46,913)

年內其他全面收入 409,599 137,945

附註： 該權益經由本集團一間擁有60%的子公司持有。

(b) 下表列示本集團並非個別重大的合營公司合計的財務資料：

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

分佔合營公司的年內溢利╱（虧損） 30,794 (1,506)

分佔合營公司的其他全面虧損 (25,192) (5,968)

分佔合營公司的全面收入╱（虧損）總額 5,602 (7,474)

本集團於合營公司的投資賬面淨值總額 144,230 135,328

130二零一五年年報   中駿置業控股有限公司

二零一五年十二月三十一日

財務報表附註

21. 於聯營公司的投資

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

分佔資產淨額 34,950 54,148

所有聯營公司均按權益法於財務報表內入賬，且該等聯營公司的財政年度年結日與本集團一致。

下表列示本集團並非個別重大的聯營公司合計的財務資料：

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

分佔聯營公司的年內溢利╱（虧損） (497) 784

分佔聯營公司的其他全面虧損 (61) (12)

分佔聯營公司的全面收入╱（虧損）總額 (558) 772

本集團於聯營公司的投資賬面淨值總額 34,950 54,148

22. 持作出售已落成物業

所有持作出售已落成物業均按成本列賬。

於二零一五年十二月三十一日，本集團賬面值合共人民幣2,257,686,000元（二零一四年：人民幣897,495,000元）

的若干持作出售已落成物業已抵押，以取得授予本集團的若干銀行及其他貸款（附註39）。

23. 貿易應收款項

本集團的貿易應收款項來自出售物業、租賃投資物業及提供物業管理服務。

有關物業的代價由買方按照相關買賣協議的條款支付。本集團在租賃投資物業及提供物業管理服務前，一般要

求客戶每月╱每季提前付款。本集團一般向投資物業承租人授予三個月的免租期，主要客戶可延長至最多六個

月。

由於本集團的貿易應收款項與一批分散客戶有關，故並無重大信貸集中風險。本集團並未就該等結餘持有任何

抵押品，或實施其他加強信貸措施。所有貿易應收款項均為免息。

131 中駿置業控股有限公司   二零一五年年報

二零一五年十二月三十一日

財務報表附註

23. 貿易應收款項（續）

未視為減值的貿易應收款項的賬齡分析如下：

二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元

既未逾期亦未減值 172,406 100,465

逾期一至六個月 2,408 125

逾期七至十二個月 895 –

逾期超過一年 1,695 460

177,404 101,050